efetivamente contratados.

 7.2.1 RESULTADO DO PCA 2021

As tabelas e gráficos a seguir demonstram o resultado do Plano Anual de Contratação – 

PCA de 2021, que, naquele ano, continha também as renovações contratuais. 

 No ano de 2021, foram estimados R$ 17.122.688,97 (dezessete milhões, cento e vinte 

e dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos) e executados R$ 

4.087.448,05 (quatro milhões, oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e cinco 

centavos), que representam cerca de 23,87% do valor. Em relação ao valor previsto e o que foi 

executado, foi verificada uma economia de 7,27% (R$ 1.245.566,73). Destaca-se que, naquele 

ano, ainda estava em curso a pandemia da COVID.

[...]

Valor 

Economizado

17.122.688,97 4.087.448,05 11.434.221,08 355.453,11 1.245.566,73

100,0% 23,87% 66,78% 2,08% 7,27%

  Tabela 6 – Resultado PCA 2021

Figura 5 – Resultado do PCA 2021

 7.2.2 RESULTADO DO PCA 2022 

No ano de 2022, foram estimados R$ 37.849.616,52 (trinta e sete milhões, oitocentos e 

quarenta e nove mil, seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos) e executados 

R$ 10.714.974,08 (dez milhões, setecentos e quatorze mil, novecentos e setenta e quatro reais 

e oito centavos), que representam 28,31% do valor. Em relação ao valor previsto e o que foi 

executado, foi verificada uma economia de 13,30% (R$ 5.034.017,64). Ressalta-se que, naquele 

ano, houve uma diretriz institucional de contenção de despesas e realização das contratações

[...]

Dos itens não executados, 10 (dez) foram suspensos ou interrompidos por motivo de 

revisão processual na documentação, com o devido embasamento legal. 

Figura 6 – Resultado do PCA 2022

7.2.3 RESULTADO DO PCA 2023 

No ano de 2023, foram estimados R$ 60.921.215,46 (sessenta milhões, novecentos e 

vinte um mil, duzentos e quinze reais e quarenta e seis centavos) e executados R$ 41.328.722,28 

(quarenta e um milhões, trezentos e vinte e oito mil, setecentos e vinte e dois reais e vinte e oito 

centavos) (67,84%), o que representa uma economia de 12,99% (R$ 7.911.385,49). 

Dos itens não executados, 2 (dois) foram realizados parcialmente quanto aos seus 

objetos de contratação, e 1 (um) teve a licitação fracassada por ausência de propostas.

[...]

60.921.215,46 41.328.722,28 11.007.428,36 673.679,33 7.911.385,49

100,0% 67,84% 18,07% 1,1% 12,99%

Tabela 8 – Resultado PCA 2023

Figura 7 – Resultado do PCA 2023

7.2.4 RESULTADO DO PCA – SOMATÓRIO

O resultado geral do PDTIC/PR 2021-2022, prorrogado até 2023, totalizou o valor 

estimado de R$ 115.893.520,95 (cento e quinze milhões, oitocentos e noventa e três mil, 

quinhentos e vinte reais e noventa e cinco centavos), tendo sido executados R$ 56.131.144,41 

(cinquenta e seis milhões, cento e trinta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e 

um centavos), que representam 48,43% do valor estimado. Foi verificada, ainda, uma economia 

de R$ 14.190.969,86 (quatorze milhões, cento e noventa mil, novecentos e sessenta e nove 

reais e oitenta e seis centavos), equivalente a 12,24% do valor estimado. 

Valor 

Estimado

Valor 

Contratado

Valor não 

Executado
Valor Fracassado Valor Economizado

115.893.520,95 56.131.144,41 44.542.274,24 1.029.132,44 14.190.969,86

100,0% 48,43% 38,43% 0,89% 12,24%

[...]

República, consolidadas, organizadas em eixos, priorizadas pelos próprios órgãos para os anos 

de 2024, 2025, 2026 e 2027, e alinhadas aos objetivos estratégicos de TI.

As unidades apresentaram 29 (vinte e nove) necessidades de TI, consolidadas em 128 

(cento e vinte e oito) ações, organizadas pelos eixos temáticos listados na tabela 11.

As ações referentes às necessidades de TI que versam sobre o Desenvolvimento e 

Manutenção de Sistemas e Painéis, apresentadas no Anexo I, serão tratadas e priorizadas no 

âmbito do Subcomitê Técnico de Soluções Tecnológicas, vinculado ao CGD/PR.